<sup>55</sup> « dominus Iuanchus salvabit et custodiet fideliter omnes et sigulas res et merces quorumcumque Ianuensium predictorum, nec exigere, percipere vel colligere, exigi, colligi, vel percipi facere a dictis Ianuensibus nostris pro eorum rebus et mercibus ibidem portandis, vehendis vel transmitendis, et tam per mare quam per terras, nisi duos pro centenario tantum valoris et existimacionis dictarum rerum, videlicet unum pro centenario pro introitu et alteram pro exitu, non tamen inteligantur in ipsis rebus navigia, aurum, argentum, perle veraces seu iocalia aliqua, ymmo cum ipsis navigiis, auro, argento, perlis et iocalibus, tam ibidem portandis, transmitendis, quam inde extrahendis et exportandis, ipsi Ianuenses nostri sint liberi, franchi et immunes, et esse debeant, et pro franchis, liberis et immunibus haberi et tractati ab ipso domino Iuancho, subditis et officialibus eiusdem. Sane semper intellectu quod prefacti Ianuenses ad solvendum predicto comercio teneantur ut supra ipsis vendentibus et alienantibus res et merces predictas, ipsis vero non vendentibus seu alienantibus, nequaquam pro eis aliquid solvere teneantur, excepto pro rebus et mercibus que

import des biens à l'entrée à la Principauté et 1% pour l'export. Les navires et les autres moyens de transport ne sont pas soumis à ce régime. Il y a une clause stipulant que si le commerçant ne peut pas vendre ses marchandises il peut quitter le pays et payer seulement 1% de devoir douanier.

Ces données témoignent du caractère de l'échange effectué par les étrangers dans la région. Il était orienté vers l'exportation. Les littoraux de la Mer Noire étaient plutôt source des matières premières qu'un marché de marchandises spécifiques.

Les clauses fiscales du traité de l'an 1387 pourraient être regroupées en trois subdivisions : 1. Il n'y a pas mention de taxes et les explications de ce fait pourraient être soit l'exemption des Génois, soit que ces taxes n'étaient pas sujet de réglementation dans le document et passaient sous le régime général. 2. Il est prévu un devoir douanier au montant de 2% (export et import)<sup>56</sup>. On doit en tout cas payer des taxes pour l'export, mais pour l'import uniquement dans le cas de vente des marchandises sur le territoire de la Principauté. Ainsi, il s'agissait d'une situation privilégiée. 3. Pour les biens personnels et les marchandises transitoires on ne devait pas de taxes<sup>57</sup>.

4.3. On voit que les Génois bénéficiaient d'un régime privilégié selon le traité de l'an 1387 ce qui était résultat des circonstances politiques de l'époque. Pour comprendre mieux la situation nous pouvons la présenter dans une étude comparative avec les actes concernant les relations avec Dubrovnik et Venise des XIIIe – XIVe siècles malgré le fait que c'était l'Empire de Bulgarie qui y contribuait et non pas la Principauté de Dobrudja.